Recentius eſt, quod de Franciſco referunt Minoritarum Annales, quem ad ſuam regulam conſiderant tali viſione Deus animavit. Videbantur ei tum ipſe, tum focii ejus ſane admodum aſſicti, nec aliquid habere, quo ſe, & alios reficeret, præter multas panis micas, quæ quoniam admodum minute eſſent, vereretur, ne inter partendum ex digitis elaberentur; quare cum de hoc ſollicitus eſſet, vocem audivit, quæ monebatur, ut ex micis illis colleſſiſt hoſtiam unam conficeret, quam cum deinde ſuis porrigeret, advertit, quæ eam reicerent, aut contemnerent, eos ſtatim turpiſſima lepra operiri. Quæ viſio nocte poſtea ita ei expoſita eſt, ut micæ illæ eſſent conſilia Evangelica, hoſtia vero ipſa regula, lepra denique malitia. Quin etiam num deinde ad hanc regulam conſcribendam in montem quandam per quadraginta dies, tantum alter Moyses ſeceliſſet, & ad eum aliquot ex ejus familia adeuntes, de nimia, quam timebat, ſeveritate conqueſti eſſent, ecce vox de caelo ruit, eademque tertio repetita eſt à Franciſco, nihil tuum in hac regula: tota mea eſt, eamque totam ſervari volo ad litteram: Ego novi, quid hominis vires ſerant, quidve ego ei auxilii, atque opis collaturus ſim. Denique jam conſecta regula, & ad Pontificem Honorium delata, cum multa quaſſio injeſta eſſet illi pauperatiſ generi ita rigido, & ita novo, B. Franciſcus iterum graviffimè, generiſ ſimèque confirmavit, ne verbum quidem unum de ſuo ibi poſitum, ſed omnia, ut erant, à Chriſto Domino inventa, & dictata. *D. Bonav. in vita S. Franciſci.*

Divus Benediſtus Monachorum regulam diſtinctione præcipuam, ſermone luculentam ſcripſit. Cujus ſi quis velit

velle subtilis mores, vitamque cognoscere potest in eadem. A institutione regula omnes magister illius actus invenire. Quia sanctus vir nullo modo potuit aliter docere quam vixit. Quo die migravit ex hac vita ad feliciter, duobus fratribus, uni in cella commoranti, alteri autem longius posito, revelatio unius, atque indistinctis visionis apparuit. Videtur namque quia strata palliis, atque innumeris cornicibus lampadibus vis recto orientis tramite ab ejus cella in coelum usque tendebatur. Cum veniendo habitu vir defuper clarus allitens, cuius esset via, quam cererent, inquisivit. Illi autem se nescire professi sunt. Quibus ipse ait: Hac est via, qua dilectus Dominus coelum venerat transire. Tunc itaque sancti viri obitum sicut praesens discipuli viderunt: ita absentes hoc signo, quod eis praedictum fuerat, cognoverunt. Hanc autem viam Bernardus nihil aliud esse ait, quam viam formulam ab eo institutam, quam ut ille servans ascendisset in caelum, sic omnes, qui eum sequerentur. Neque enim, inquit, venire in dubium aliquatenus potest, quin omnino facer sit modus conversationis, & divina magis inspiratio, atque consilio, quam humana prudentia, vel adinventio formatus, quo nimirum tantam in via gratiam sanctitatis, tantam post obitum gloriam felicitatis idem Benedictus obtinuit. Quod ergo Bernardus de illa, hoc religiosus quisque de sua item regula credere, ac profiteri debet, qua ingrediens, & sine errore, ut in tanto lumine, & cum magna etiam, ac perpetua voluptate, ad inmarcescibilem patriae voluptatem pervenit. *D. Greg. l. 2. Dial. c. 36. 37.*

Scio unum (inquit contemporaneus. *S. Norberti*) ex professionis nostrae fratibus, cui de regula nostra indaganti studiosius, non autem suis meritis, sed fratrum orationibus, beatus usus est Augustinus, qui & auream regulam e latere dextro prolatarem illi porrexit, seque loculento sermone ei intima vit, dicens: Quem vides, Augustinus ego sum illi pponensis Episcopus. Ecce habes regulam, quam ego conscripsi, sub qua si bene militaverint confratres tui, filii mei, affabunt securi in extremi terrore iudicii. Et quidem ista humiliter tanquam de alio profectus est; nos tamen ipsum fuisse, cui hoc revelatum est, indubitanter advertimus. *Sar. 6. die Junii.*

Cum Agrestis vir improbus, schismaticus, conaretur in patria Luxoniensi, in contemptum regulae B. Columbani, propria vesania propagare, & ad Burgundoforam virginem Deo sacram, puellarum magistrum venisset, ut eam quoque suis simulationibus, si possit, macularet, illas Christi virgo non fecimmo more, sed virili plane responsione confudit. Num tu, inquit, confutator veritatis, & novorum introductor argumentorum, ea causa hoc venisti, ut veneno tuo dulcissima melle miferes, & vitalia alimenta lethali amaritudine commutares? Illis tu detrahis, quorum ego virtutes experta cognovi, quorum doctrinam salubrem recepi, ex quorum eruditione multos caelestia regna penetrasse comperi? Meminisse velim illius laetae: Vae, qui dicitis malum bonum, & bonum malum, Accelera, & prorsus ab hac vesania recede. Confutator enim his famula Christi respondit ad suos rediit. Sed mox affuit ultio divina. Cum enim ad hoc jam omnes aspirarent, ut contemptui primum documentorum subscriberent, primum lupi rabie exagitati, duos ex hujus assertionis fautoribus, per intermissam noctem intra septa irrumpentes, mortibus amarunt, atque ipsos quoque rabie comprehensos miseris morti tradiderunt. Alium quandam Pleurem, qui ad hunc discorsitum temeriter aspirabat, daemoniacus furor pervasit, atque ignobiliter neci dedit: nam propria manu ipse se laqueo suspendit. Sed cum hac ultio necdum corrigeret delinquentes, protinus major secuta est. Nam subito fulgur lapsus e caelo magno fragore percussit locum, Ecclesiam pervagatur, tugentia subvertit, plebem urit, & exanimat, ut praesens correctio monstraret ignavia persuasionis non esse assensum. *In vita S. Estacii Abbatis apud Surium c. 6.*

CLAUSURA MONASTICA.

In Thebaide monasterium est, in quod ingressis nunquam licet egredi, quandoquidem nulla re ibi extranea est opus: quasi mundus totus sit in eo. Nam amplissimi spaciis est circumseptum, muro circumdatum, in eo habitantibus larga praebentur habitacula, intrinsecus putei plures, horti irrigui, in eisque pomorum, arborumque quasi paradisi adfunt, quaeque necessariae humanae usus sat superque. Ingressus nulla superest necessitas aliunde aliquid quaerere: hospitalitas servatur in ipsis januis extructis edibus; sed hos-

pius nulla datur ingrediendi facultas. Lege enim statutum est, ne semel ingressi egredi possint, eaque lex tenacissime ferretur sponte, non ulla necessitate. *Saroultius in Catechismo bist. tom. 4.*

Quid haec de re apud Marcinaecenes sanctiss. moniales acciderent admiratione dignum hic describendum. Moniales Marcinaecenes claustrum salutari conclusae, & (ut sic dicam) vitali obstruit sepultura, pro praesenti coarctatione sempiternam latitudinem, pro sepulchro beatam resurrectionem expectant. Unde potius mori quam egredi, ante occumbere quam limen designati ostii transgredi elegerunt. Quod tunc apparuit, quando in circumpositis villae domibus casu, quodam tempore, ignis exaruit. Ferebantur in sublimi globi flammarum, & exultis circumquaque omnibus domibus sanctarum illarum habitaculis appropinquabant. Tollitur in altum clamor populorum, ne sacra domus comburerentur, magis quam de propriis damnis solliciti. Fuit concursus omnium ad muri eas ambientes propugnacula, & super domorum tecta ascendentes totis viribus obviam ire ignibus parant. Arentem materiam quam super veniunt, longe proiciunt, convectam certatim aquam flammis iniiciunt: nihil quod ad igneam vim repellendam possit valere, intentatum dimittunt. Sed nequiquam: Aer enim vento commotus multiplicatas vires ignibus dabit, & fumum flammae vaporem admixtum vultibus, atque oculis defensionem inferens, ne defenderent, prohibebat. Cumque aliquamdiu restitissent, vix tandem violente elementorum conflictu: tecta relinquunt, & se passim ad terram praecipitantes, non iam domos, sed propria corpora salvare contendunt. At ignis obstaculo remoto liberè omnia pervagatur, & partem adiacentem sibi propinquiorum invadens, horrore strepitu maximis lignorum moles consumit. Tum vero luctuosa univerforum vox confuso clamore omnia reperit, & totius ignari consilii nihil nisi extremum ancillarum Dei exitum praestolantur. Erat tunc forte in loco, Lugdunensis Ecclesiae Archiepiscopus venerabilis Hugo, multa morum probitate, & religiosa conversatione, a domino Papa Urbano cum claustrum ferme Galliarum confitutus Legatus, ad quem velut ad patrem omnes confugiunt, & (ut in perturbatis rebus fieri solet) anxie ab eo consilium exposcunt. Praecantur praecipue ut inclusis sanctis mulieribus exitum persuadeat, neque tantum ovium Christi gregem ignibus pastor perire permittat. Motus Archiepiscopus cunctis claustrum ingreditur, omneque quae celeritate congregans, flamma industria, G periculo cedant, hortatur. Cumque illi omnino renuerent; & prius se mori quam propositum infringere constanter affirmarent, ait Episcopus: Auctoritate beati Petri, & Domini Papae, cuius vice fungor, atque ex Abbatis vestri obedientia vobis praecipio: ut ad praesens hinc exeat, neque vos cum habitaculis vestris hic incendio concremari sinatis. Ad hac quaedam maxime nobilitatis, & conversationis Guisana nomine, quam & ipse multoies vidi, spiritu, & fide succensa, respondit, Nos pater, tunc Dei, & praecipuum habebat nostri, ut ignem aeternum evadere possimus, infra hos, quos cernis, limites utique ad mortem permanentes inclusit. Unde nullo pacto fieri potest, ut aliqua necessitate praesens nobis poenitentiae terminos saltem pedis passu transgrediamur, nisi ab illo, qui in nomine Domini in hoc nos inclusit loco, solvamur. Noli ergo, Domine, si places, hoc injungere, quod nobis agere non licet: sed sicut nos ignem praecipis fugere, ita magis igni, ut a nobis fugiat, virtute Christi Domini nostri armatus injunge. Ad quam mulieris fidem stupefactus Archiepiscopus, ac subito & ipse fide repletus, foras exiit, & coram cunctis, qui aderant, flammam intuens, ac lacrymis ora perfusus ait: In nomine Domini, & per meritum fidei hujus, quae nunc locuta est, mulieris, recede ignis petitor ab ancillarum Dei habitaculis, nec damna aliqua ultra inferre praesumas. His a Pontifice verbis prolatis (sicut mihi testificati sunt, qui viderunt) repente immensas flammarum invisibiles virtute repressae, velut ferreo muro obitante, ultra procedere non potuit; & absque ullo humano subsidio, absque aliqua pluvia gutta incredibili celeritate semetipsam extinxit. Sic magnifico, atque inspirato miraculo sanctum propositum mulierum sibi bene acceptum esse, divina pietas comprobavit, & verè fidei merito omnia possibilis credenti (sicut in Evangelio promiserat) demonstavit. *Pet. Venerabilis l. 1. mirac. c. 21.*

Sigebertus Geblacensis simile quid contigisse scribit cuidam monacho in Germania, ann. Dom. 1058. Paderbrunn, inquit, Germaniae civitas combusta est cum majori Ecclesia. In monasterio autem monachorum Scotus quidam monachus, Paternus nomine, multo tempore reclusus, qui etiam hoc incendium saepe praedixerat, propter propositum reclusionis exire nolens, se comburi passus est. Ita Sigebertus ad annum 1058. Aphraates monachus monasticam in solitudine vitam relinquit, ut Christi gregi opularetur, egressus legitur. Orontes, inquit Niciphorus, fluvius ab Aquilonari parte imperium Antiochiae domum praerelabitur. Porticus autem quaedam maxima duorum culminum, in parte meridionali ad urbem mensia, praeritibus utraque ex parte conspicua, est extructa: Inter Terrabes ades, & amnem via est, quae per portam, quae illi est, euntes excipiunt, in vicinis suburbanos agros deducit. Hanc viam aliquando divus insitebat Aphraates, ad fidei gymnasium iturus, & ovibus Christi congregans pabulum allaturus. Eum e superiore loco porticus prospectans Imperator vidit. Sisya enim vir vestis ex ovium villosis pellibus confuta amictus, & senio multo confectus, celeritatem tamen curtebat. Et quidem Imperatori hunc esse Aphraatem illum, ex quo totius urbis multitudine penderet, dixit: Et ille e porticu virum sanctum interrogans: Quoniam, inquit, vadis? Atque Aphraates, Pro imperio tuo praecursum, respondeit: atque Imperator intulit, Domi te qui leges monachorum sequeris, manere, ibique quere confidentem hoc facere oportuit. Tum divinus senex perquam sapienter ait: Recte tu quidem, o Imperator, dicis me id facere debere: si tunc quidem id adeo constanter fueram, si pax Christi ovibus esset. Sed cum multum cupisdam insaniam caligo loca omnia occupavit, & maxime insuper subsancti timor, ne plurimo imminente periculo, a feris oves dilanarentur: necessitas mihi quoque incumbit, ut vigilem, omnemque finem moveam, ne quod grex Christi capiat detrimentum. Age enim, o Imperator, si puella epi domi in conclavi abdita, fusos manibus tractans, & lanificium mero curans: atque alicunde subito conspicerem flammam exortam, & omni ex parte pariter domum circumfusam, fœdo incendio cam jamjam consumpturam, quid me facere oportere? die, te per Deum oro. Utrimque me sic fideri, & pœnates patrios confagrantes despicere, ignemque prosperentem expectare: an conclavi statim relicto, sursum, & deorsum currere, aquam in manibus habere, & modis omnibus flammam extinguere conari oportere? satis sane fido, dicturum te faciendum mihi esse, quod & sagacis, saneque mentis puella faceret. Id ipsum verò nunc quoque fieri debere existimo. Cum te enim quasi fulmen quoddam in paternam domum nostram incidideris, & veriorum pietatem omnem igne vales; & undequaque circumcursum flammam gliscentem extinguere fatigantes. Hac quidem illi dixit, Imperator autem ad minas usque progressus silere eum coegit. *Niciphorus lib. 11. cap. 15. bist. Eccles.*

Est in hoc genere quoque illustre exemplum S. Francisci Assisiani: Cum enim aliquando haec eum anceps cogitatio dicitur torqueret, utrum se penitus solitudinis, & contemplationi traderet, an etiam proximorum salutem, quod pro utraque parte rationes occurrerent, neque, ut solebat, super hac re ulam a Deo revelationem accepisset, hoc inquit consilium. Misit ad S. Claram, & ad sacras forores monte solitarii degebat, ut Dominum placatum precibus inquirerent, sibi que indicarent. Redeuntem porro ab utriusque nuncium, quasi a Deo venientem, Deique mandata sibi deferentem, ita excepit: primum enim manibus suis pedes ei lavit; & deinde cenam ipsedmet instruxit, postmodum etiam ex domo in proximum montem exiit; quo cum venisset aperto capite, genibus flexis, manibus etiam crucis ritu cancellatis. Quid, inquit, facere me jubet Dominus meus Iesus Christus? Cum exposuisset responsum, ut proximo quoque operam navaret, ita illud accepit, ita etiam exequutus est, ut illico nulla injecta mora, ex eodem ubi constitit loco, ac ne domum quidem revisens, tam rapidè profectus sit, ut nec ipsam viam quaereret, vadens per medios campos, densaque sylvas, qua nullum iter patebat. *D. Bonav. in vita cap. 12.*

* VIRGINITAS MONASTICA. ILLIUS OBSERVANTIA.

Vigor, &c.

Nonnulla desumi possent ex Loco de Casitate.

Anno gratiae octingentesimo septuagesimo applicuerunt in Scotia Danorum innumera multitudo quorum Duces fuerunt Hinguar, & Stubba, dire perveritas homines, & fortitudinis inaudita. Qui totius fines Angliae in exterminium ad-

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

ducere conantes, pueros, & senes quoscumque sibi obvios jugulabant, matronas, sanctimoniales, seu virgines ludibrio tradendas mandabant. Cilmque per omnes regionum fines tanta tyrannorum immanitas disseminata fuisset, Ebba sancta Collinghammensis cenobii Abbatisa, metuens ne & ipsa, cui sollicitudo regiminis, & cura pastoralis commissa fuerat, cum sibi subjectis virginibus ludibrio tradere-tur paganorum, ut pudicitiam amitteret, & virginitatem convocatis fororibus ad Capitulum universis, in hanc vocem prorupit, dicens: Advenerunt nuper ad partes nostras pagani nequissimi, & totius humanitatis ignari, qui loca regionis hujus singula perlustrantes, nec sexui muliebri, nec parvulorum parentes aetati, Ecclesias, & personas Ecclesiasticas destruant, foeminas sanctimoniales prostituant: & obvia quaeque sibi conterendo consumunt. Itaque si consilium meis acquirere decreveritis, spem certam de clementia divina concipio, quod & Barbarorum rabiem effugeret valebimus, & perpetuae virginitatis pudicitiam custodire. Cui cum universa virginum congregatio certis promissionibus spondidisset, sese maternis in omnibus velle obtemperare praecipit: illa admiranda animofinitas Abbatisa palam cunctis fororibus exemplum castitatis praebens, non solum sanctimoniales illis proficuum, verum etiam omnibus, & successuris virginibus aeternaliter amplectendum: arrepta novacula nasum proprium cum labro superiori ad dentes usque praedicens, horrendum de se spectaculum astantibus sublequit universis. Quod factum memorabile cum congregatio tota videns admiraretur: simili de se opere a singulis perpetrato, materna sunt vestigia consecuta. Et his ita gestis cum mane crastinum illuxisset, pervenerunt tyranni nequissimi, ut foeminas sanctas Deo devotas ludibrio traderent, simul & ipsum monasterium spoliatum ignibus concremarent. Sed conspicientes Abbatisam illam, & forores singulas tam enormiter mutilatas, cum festinatione receverunt de loco illo, cum longam nimis sibi videretur, vel ibidem etiam per breve temporis spatium demorari. Sed inde recedentes praecipuum satellitibus suis nefandis, ut injecto igne, monasterium cum omnibus officinis, & ipsis sanctimonialibus concremarent. Sicque executione completa a ministris iniquitatis, sancta Abbatisa, & omnes cum illa virgines sanctissimae ad martyrii gloriam pervenerunt. *Ex Ann. Mattb. Vestimonia. Baron. l. 10. Ann. 870. 39. 40.*

Simile habet D. Antonin. 3. p. Chron. tit. 24. cap. 9. §. 11. de Clarissis, quod contigit an. Dom. 129.

VIRGINITATIS VIGOR.

S. COLETA virgo religiosa, ubi clausit extremam vitam diem, colore, qui fuit in ea decedente, perduravit horis duodecim, inde subito corpus ejus mutatum est in pulchritudinem admirandam: erat enim instar nivis candidissimum, venis colore caeruleo elegantissimo passim apparentibus: membra omnino formosissima viscebantur, & quae possent facile intellecti, odorem mirificum ex se diffundentia, ita ut in eis immortale status, & omnimoda puritas reluceret. Iis adeo permoti fuerunt plurimi, ut supra triginta hominum millia ad eam vindendam confluerint. *Steph. Juliac. ejus contemporan. in vita ejus apud Sur. Mart. 6. cap. 75.*

CLARITUDO.

Venerabilis, & Deo dilecta Catharina virgo, & vidua S. Birgittae filia cum astantibus fororibus feliciter in Domino obdormivisset, tum quidem religiosi viderunt supra domum, in qua corpus ejus exanimè jacebat, per dies, & noctes stellam H consistere, donec tradita esset sepultura. Corpore autem ad monumentum allato, stella pariter sua vita est loco moveri, tanquam obsequium funeri praestitura. Inter Missarum autem solemnia, corpore in templo reposito, stella mansit pendula supra feretrum: denique corpore humato, stella evanuit. Quid vero sibi vult stella illa de caelo in terram descendens, & funeri virginis astantis: nisi virginum hanc demonstrare, quae pure milar stella vixit, caelestis vite gloria inter virgines jam potiri? *In vita ejus cap. 18. apud Sur. 22. Martii.*

VALOR APUD DEUM.

Hoc ostendere voluit omnipotens, & misericors Deus erga Sanctimonialiam quandam inter Barbaros captivam. Nam Sittenfensis ante paucos annos Severi Episcopi nepitis Sanctimonialis a Barbarie ducta, & per mirabilem Dei misericordiam cum honore magno suis parentibus restituta est, Domus enim illa Barbarorum, ubi captiva ingressa est, subito cepit demoniorum infirmate jactari, ita ut omnes ipsi Barbari, tres, ni fallor, vel amplius fratres periculossimè laborarent

Vuu rarent

darent infirmitate. Quorum mater animadvertit puellam Deo deditam, & credit, quod ejus orationibus sui filii possent ab imminenti jam mortis periculo liberari, petivit, ut oraret pro eis, pollicens, si salvi essent, eam suis parentibus redderent. Jejunavit illa, & oravit, & exaudita continuo est, ad hoc enim factum erat, quantum exitus docuit. Ita illi tam repentino Dei beneficio salute percepta, mirantes eam, & honorantes, quod eorum mater promiserat, impleverunt. Ex August. epist. 122.

* MULIERUM, ET VIROURUM FUGA RELIGIOSA.

Nempe quod

* MULIERES AD CLAUSTRUM MONACHORUM nequaquam admittendæ, & contra.

Quædam hujus argumenti pete ex Loco de MULIERE, CASITATE. Tit. Castitatis conservatio. Ubi de Fuga Impudicæ Conversationis.

Cum ad Abbatem Joannem venisset quidam Tribunus, & supplex peteret, ut permitteret uxorem suam ad eum venire, quæ multa pasta fuerat, & volebat videre: ventura Syenem, ut pro ipsa prius oraret, & eam data benedictione dimitteret. Is autem qui jam quadraginta annis non viderat mulierem in spelunca, cum esset nonagenarius, & nec ipse unquam esset egressus, cum sibi permitteret videre mulierem, recusabat videre ejus uxorem. Sed nec vir ullus ad eum unquam est ingressus. Solum enim benedicebat per fenestram, & salutabat eos, qui accedebat, eum unoquoque differens de eo, quod volebat. Cum ergo instaret Tribunus, rogans an juberet suam venire conjugem, (degebat enim in solitudine quinto ab urbe lapide) is autem non annuisset, dicens id non posse fieri, tristitiam dimisit hominem: uxor autem non cessabat die, & nocte marito exhibere molestiam, & injurando asserere se nusquam abituram, nisi videret Prophetam. Postquam autem beato Joanni a marito renunciatum est iurandum uxoris, ejus fide intellecta, dicit ad ipsum: Hac nocte ab ea videbor in somnis, nec amplius pergat in carne videre meam faciem. Uxor autem renunciavit marito ea, quæ Pater dixerat: videt autem mulier in somnis Prophetam ad se venientem. Cui dixit: Quid tibi mecum rei est, mulier? Quid meam cupisti videre faciem? num tu ego Propheta, aut justus locum obtineo? Homo sum peccator, & sumiter atque vos patibilis: Uxor tamen pro te, & domo mariti tui, ut fiat vobis secundum fidem vestram. Itæ ergo in pace. Et cum hæc dixisset, recessit. Cum autem excitata fuisset mulier, renunciavit marito verba Prophetæ, & narravit figuram, & habitum: & per maritum ei misit agendas gratias. Cum eum autem vidisset beatus Joannes, occupatus ei dixit: Ecce implevi, quod postulaveras. Eam enim videns, monuit, ne me videret amplius. Sed ite in pace. Palad. in hist. Lanfaca cap. 43.

Sanctus Serenus monachus, qui sub Maximiano Imperatore martyrio affectus est, cum aliquando uxorem unius ex domesticis Imperatoris, qui sibi familiaris erat, in hortu hora incongrua deambulante deprehendisset, eam acriter increpans, quod sola monachi pomarium ingressa esset, cum indignatione ejecit. Ea vero de Sereno apud maritum conquesta est, quod ita turpiter ejecta esset: maritus conjugis querimoniam motus, & ira accessus, quem dudum ut amicum celaverat, illum apud Imperatorem, ut Christianum deseret. Sicque Serenus, jubente Imperatore, deprehensus, & se Christianum confessus, capite cæsus est. Per. de Natal. in Catal. SS. lib. 3. cap. 147.

D. Martinus Episcopus Turonensis, cum aliquando transiret, juxta agellum cuiusdam Virginis, in quo jam complures annos pudica, & ab omnium virorum oculis remota degebat, audita illius fide, & virtute, divertit, ut tam illustri meriti puellam religioso officio honoraret: verum illa fortissimi vincula propoliti, nec Martini quidem contemplatione laxavit. Ita vir beatus, accepta per aliam feminam excusatione laudabili, ab illius foribus, quæ se videndam, salutandamque non dederat, lætus abscessit. O virginem gloriosam, quæ ne a tanto quidem viro pasta esse videri! Episcopus autem reputans illam non ad contumeliam suam duxit, sed magnificans illius cum exultatione virtutem, inusitatum in his duntaxat

regionibus laudabat exemplum. Sulpit. in vita cap. 13. Bonfr. lib. 5. Decad. 1.

Violantes Aragonia regina, Joannis regis uxor, quadam feminea cupiditate permota affectabatur ingredi viri Dei cellulam, ut videlicet videre posset, qualis esset locus, in quo orabat: qualis lectulus ubi quiescebat. Cumque hoc à beato viro impetrare non posset, (nec namque ei videbatur, ut femina fervorum Dei cellas ingrederetur) illa indignans cellulæ ostium videri aperiri jussit. Moxque ingrediens, loca, quæ videre cupiebat, vidit quidem, sed virum Dei, qui intus erat, nec ipsa, nec illi, qui eam comitabantur, videre potuerunt. Illa igitur à fratribus, quos in cella reperit, seiscitatur, ubinam Vincentius esset? Respondent illi, quod ante oculos haberet, ac dicunt se plurimum admirari, quod eum non videret, cum ipse in loco patulo esset, unde ab omnibus videri posset. Postquam hæc regina dixerunt, ad virum Dei Vincentium conversi, Quid cause est, inquit, Pater optime, quod regina ad te venienti non affurgis, nec eam alloqueris? At ille: Nescias, inquit, filii mei, nunquam fuisse à nobis permittam, ut femine in cellas nostras introducerentur? Et quamvis hæc regina sit: tamen eam ingredi non permisi, ne siam personarum acceptor. Et quoniam violentiam hanc fecit, ut me invito ingredi ausa sit, ideo quamdiu hoc in loco commorabitur, divino miraculo fiet, quod ejus oculi tenebuntur, ut quamvis coram habeat me, nunquam tamen videre possit. Hæc audiens regina statim egressa est. Vincentius autem secutus est eam. Quem illa videns, ante eum nitum in modum humiliata est, ac pro commissio veniam petit. Cui dixit B. Vincentius: nisi per muliebrem ignorantiam peccavisses, certe non impune tantam violentiam mihi fecisses. Ulter enim est Deus injuriarum, quæ servis ejus inferuntur. Amodo igitur cave, ne quid ejusmodi committas in servos Dei; post mortem vero inter sermone regina decessit. P. Ruzanus in vita S. Vincentii lib. 2. cap. 9.

Huic affine est, quod in antiquissima sancti Carilephi Prefbyteri, & monachi vita scribitur: mulier quædam Gunda nomine, quam clandestinus supplanator illexerat, Spiritui sancto volens illudere, virili præsumpta veste, in beatissimi Carilephi monasterium ingredi conata est, ut probaret, verumne esset illius vaticinium, quo prædixerat sexui femineo nunquam datum iri copiam in illud intrandi, sed iusto Dei iudicio prorsusquam vel apicem cenobii clausos aditus, arrepto à diabolo retroforam ruit, adeoque secunde ab illo vexata est, ut dicere me pudeat. Caput enim illi adegit inter femora, sique factum est, ut quæ sacras limimbis fassa oscula imprimere tentaverat, immundus sui corporis partes osculari cogere, sexumque ipsa vnum, quem virili habitu regere voluerat, cunctis cernere volentibus palam proderet. Ea res effectus, ut deinceps eò se conferre mulieres ausa non sint. Sar. tom. 3.

Fiactus nobilis Ibernus solitudinis amore captus, patria relicta Meldos ad sanctum Paronem, cum quibusdam sociis venit. Faro sui peregrini cognita voluntate, locum in quodam sui patrimonii nemore ei tribuit, ubi Fiactus excelsis arboribus monasterium ad Deiprat laudem, & gloriam collocavit, adjuncta hospitali domo, in qua ipse viatores, atque hospites benigne acceptos ab itineris molestiis, & lassitudine recreabat. Fiacti sanctitas eò usque progressa est, ut non modo peregrinorum inedia consuleret, sed cuiusque etiam generis morbos, agritudinesque sanaret. Cumque miraculorum percrebescere fama advenarum numerum mirandum in modum excrevisset, nequa tam multis cibaria suppeterent, oravit loci Episcopus, ut tantum nemoris liceret excindere, quantum hortu serendo satis esset, unde olera esurientis peregrinis legerentur. Episcopus tantum ex sylva dedit, quantum diurna fossione Xenodochio circum obito propria manu patefacere potuisset. Fiactus gratias, ut par erat, Episcopo & actis, & habitis, ad solitudinem reversus, preces pramittit ad caelum. Baculum deinde per terram trahit, quæ sponte discedens & virgula, & arbores evertit, ita ut nemus hinc inde concideret, & locum hortu ponendo vacuum liberumque relinqueret. Intervenit interea mulier, quæ animadvertit terræ ultro cedentis hiatu rem Episcopo indignabunda nunciavit; Fiactum magum esse, & maleficum dicens, ut quæ incantationibus ad nemus omne vastandum: inde se ad Fiactum recitavit, ac Dei virum conviciis oneratum ab opere incepto Episcopo nomine jubet abstinere, ipsumque Antifitum adventare denunciat, ad pœnas repetendas. Fiactus & pacis amans, & obedientiam ab opere quod in gymrum duxerat, manus abstulit, & in

& in petra nec flus, & tristis infedie. Quæ petra de duritia reamittens, sedem & mollem, & concavam Dei viro substravit. Venit interim Episcopus prociacis femina accusationibus irritatus, animadvertitque & terra, & petra miraculo. Fiactum pro meritis honoravit, ac loco illo potiri jussit, quem divina manus esset elongavit. Cæterum illo ex tempore muliebre genus monasterii aditu, quod virginum dicatur, erit, vis quadam divina prohibuit, nullaque femina intulit credem impunè. Nam Matriona quædam dives, quæ ancillam experienti causa, quæ audierat, in monasterium suam compulerat, altero privata oculo est, incolum serva, quæ vim alienam, heraque impulsit repellere nequivisset. Audaci quidem femine alterum lumen Deiprat clausit, ut altero, quod reliquebatur, claritas imposterum pervideret, & eos imitaretur, qui ut tela, sagittaque certiore istu dirigant, alterum solent oculum cohibere, ne vis ipsi cernendi fisti distracta remissior. M. S. Eccles. Trajesh. in vita ejus Tom. 7.

Sancta Reineldis virgo, & martyri, beata Gudile foror, cum in dies magis, ac magis carnem edomans spiritum roboraret, præter Deum nihil habere decrevit. Unde cum foree Gudila Lobium audiret, omnia sua beato Petro Apostolorum Principi oblatura. Sed à fratribus loci utraque audivit mulierem nunquam intrasse domum illam. Ob quod beata Gudila recessit. Sancta autem Reineldis per triduanas preces divinitus ingressum obtinuit, & Sanctus cum quinque villis, & omnibus appendiciis ecclesie regni clavigero tradidit, ut ab eo ad cæli palatium mereretur introducti. Dehinc benedictione accepta à patre monasterii & fratribus, unius tantum servii, & ancille comitatu contenta, loca, quæ D. nosse Jesus Christus corporaliter perambulavit, peraginando visitavit, & post septennium cum multis relictis, veragino vixit, & post sepultus, & à beato Aulberto velata, tunc contemplativa statum, miraculis, atque virtutibus refulgens, obtinuit. Ubi etiam ab irruentibus barbaris martyrio est coronata ante altare sancti Martyrii Quintini in modum Dominicæ Crucis profstrata. Ex Chron. Lobienf. Molanus in Catal. SS. Belgii.

OBIEDIENTIA RELIGIOSA.

PAUPERIAS RELIGIOSA.

Quære in Locis propriis de Obedientia.

* PROPRIETAS A RELIGIONE EXTIRPANDA.

B. Gregorius Magnus, Romana civitatis Antistes, cum esset summus Pontifex, monasterium vitorum maximum edificavit, mandatumque dedit, ut nullus monachorum proprium aliquid haberet, nec unum quidem obolum, Frater ergo monasterii habebat secularum fratrem, & quo petiit, dicens: Tunicam non habeo, ideo fac in me charitatem, & eme illam mihi. Dixit illi secularis frater. Ecce tria hæc numismata, accipe, & eme tibi, ut placet. Sumens ergo monachus tria numismata, habuit illa apud se. Quod cum alius monachus vidisset; abiit, & nunciavit Abbati. Quo audito, Abbas renunciavit, & ipse sanctissimo Papæ Gregorio. Beatus vero Gregorius hoc audiens, iussit eum, ut qui monasterii regulas prætergressus esset, à communione separari. Post modicum vero temporis, moritur frater ille ita separatus, nesciente Papa Gregorio, post duos autem, vel tres dies abiit D. Abbas, & nunciavit illi dicens: Frater ille defunctus est. Quo ille audito non mediocriter contristatus est, quod antequam abolveretur ab excommunicationis vinculo, migrasset à sæculo. Scribensque orationem in forma epistolæ dedit uni ex Archidiaconis, jubens illi, ut iret, & super sepulchrum fratris eam legeret. Per ipsas vero literas abolverebat ab excommunicationis nexibus mortuum. Abiens igitur Archidiaconus, sicut illi fuerat imperatum, supra sepulchrum Fratris brevem illam chartulam legit. Eademque nocte vidit Abbas defunctum Fratrem, & ait illi: Nonne mortuus es, Frater? qui ait: Ita sane. Rursus interrogavit eum Abbas. Et ubi fuisti usque hodie? Dixit ei Frater: Veraciter, Domine in carcere fui usque heri, hesternum autem die absolutus sum. Notum vero factum est omnibus, quia qua hora Archidiaconus absolutiois verba super Fratrem legerat, fuerat ab excommunicatione absolutus, liberataque est de iudicio, & damnatione anima ipsius. Pratum Spirituale cap. 192. Greg. lib. 4. Dial.

Similiter accidit Januarii nostro (inquit Augustinus) qui columna obedientiæ, & paupertatis inter nos esse videbatur, L. B. Theat. vitæ Hsman. Tom. VI.

cujus perditionem frequenter, & ululare debemus: nam ad nos cum lacrymis venit, & paupertatem quamdiu viveret, E servare promissit, & tamen vincam, & agrum nobis ignoratibus in sæculo possidebat. O professio mortifera! o proditoria promissio! ore dicebat, quod corde odiebat. Sanctum credebamus, qui omnibus pejor erat. Et sic annis duodecim, & amplius Januarius nosse, ut vididisti, & audidisti, male vixit, & male moritur. Quare vel quomodo male vixit, nisi quia quod suum non erat, secretè tenuit? Quomodo etiam male moritur, nisi quia in fine se non cognovit, & oblitus in suo sensu, nobis ignorantibus testamentum fecit, & filium, quem habebat in saculo, ditavit? O utinam quidem in fine hoc nobis dixisset, ut orantibus nobis venia impetrasset: sed nec confessus fuit, nec eum fecisse penituit, propterea de meis non est, nec, dum viveret, erat. Ligat igitur manus cadaveris ejus, ponentes in panno ligatos centum, & undecim scielos, quos in pariete cellulæ retinebat, Non enim licet nobis servis Dei eam collocare, vel ponere in victu, vel in vestitu, vel in opere monasterii, quæ pretium damnationis est. Aug. serm. 5. ad Fratres in eremo, & serm. 49. de divers. cap. 2.

Cenobitam monachum nihil proprii possidere posse, etiam ostendit D. Hieronymus, ad Eustobium de custodia virginitatis: Quid, inquit, ante non plures annos Nitria gestum sit, referemus. Quidam ex fratribus parior magis quis avarior, & nesciens triginta argenteis Dominum venditum, centum solidos, quos lino texendo acquisierat, moriens reliquit. Intum est inter monachos consilium (nam in eodem loco ceteri quinque milia divitis cellulis habitabant) quid facti opus esset. Alii pauperibus distribuendos esse dicebant, alii dandos Ecclesie, nonnulli parentibus remittendos. Macarius vero & Pambos, & Idorus, & ceteri, quos Patres vocant, sancto in eis loquente spiritu, decreverunt infodandos esse cum eodem, dicentes: Pecunia tua tecum sit in perditionem. Nec hoc crudeliter quisquam pure factum. Tantus cumdos per totam Egyptum terror invasit, ut unum solidum dimissit sit criminis. D. Hieron. epist. 22.

Quidam Canonicus regularis in articulo mortis agens, licet à Priore suo communitus, ut proprium, quod contra regulam latenter habebat, resignaret, noluit tamen, postquam autem diem clausit extremum, licet inter alios fratres traditus sit sepulture: tamen quia proprietatis apud eum fuit inventa in morte, ipsam cum eo in signum perditionis extra monasterium in sterquilino subterrari jussit. Clemens III. Extra. de statu monach. cap. 4. §. 6.

Quadam die duo è monasterio S. Andreae transmissi sunt, qui aliquid emere pro monasterii utilitate debuissent; unus junior, qui prudentior videbatur: alter senior, qui cunctis junioris esset. Perrexerunt uterque, & de pretio quod acceperunt, ipse, qui custos missus fuerat, & nesciente altero, de eodem pretio furtum fecit. Qui mox ut ad monasterium sunt reversi, atque ante oratorii limen venerunt atreptus à demonio is, qui furtum fecerat, cecidit, & vexari cepit. Dimissus autem à demonio, concurrentibus monachis, requisitus est, num forsitan de eo quod acceperat, furtum fecisset. Negavit. Iterum vexatus est. Dimissus, atque iterum requisitus negavit, atque iterum vexatus est. Octo itaque vicibus negavit, octo vicibus est vexatus. Post octavam vero negationem, necnon vexationem, confessus est quantos nummos furto abtulerat; & agens penitentiam in profstratus se peccate testatus est. Uterius vero ad ex damnationem non accessit. Baronius tomo 8. anno 601. ex D. Gregorio.

Non longè à monasterio S. Benedicthi erat, in quo non minima multitudo hominum ad fidem Dei ab idolorum cultu Benedicthi fuerat exhortatione conversa. Ibi quoque sanctimonialis femina inerat, & crebro istius pro exhortandis animabus fratres suos mittere Benedicthi Dei famulus curabat. Quadam vero die misit ex moribus sed is, qui missus fuerat, post admonitionem factam à sanctimonialibus rogatus mappulas accepit, sibi que eas abscondit in sinu. Qui mox ut reversus est, eum vir Dei vehementissime cepit increpare: Quomodo, inquit, ingressa est iniquitas in sinum tuum? At ille obtulit, & quid egisset oblitus, unde corripiebatur. Ignorabat. Cui ait: Nunquid ego illic presens non eram, quando ab ancillis Dei mappulas accepisti, tibi que eas in sinu posuisti? Qui mox ejus vestigiis provolutus, stulte se egisse penituit, & eas, quas in sinu absconderat mappulas abiecit. Greg. in vita S. Benedicthi cap. 19.

Narrat *Cassianus* de quodam alio, qui debita obedientia, a paupertateque forte non contentus, magno labore defudabat, ut tugurium suum laxius paulo, ornatusque redderet, quam communis condolalium ratio ferebat: dumque aliquando sereret opus, superveniens senior invenit illum ingenti malleo saxum nudum diverberantem, volentem illud minuire, & usui suo aptum reddere; & viditque diabolum, in forma Æthiopsis, manus manibus applicantem, istus singulos dirigentem, & adjuvantem, quippe totis viribus, atque consilio opus curiosa mente conceptum strenue promovebat. Accedens vir sanctus propius rogavit, equidnam ageret: Lapis hic, inquit, nobis multum facessit negotii, & vix illum confringere valeamus. Recte, inquit Superior dicit (nobis & valemus) nam solus non es in hoc opere, sed cooperatorem habes, qui tibi non tam servit, & opitulatur, quam imperat, & dominatur, teque facere compellit, quicquid voluerit, juxta proprii tamen sensus tui perverfam cupiditatem. Dum visibili fraus ista specie detegitur, simul innuitur, quid quotidie latenter peragatur, quando diaboli jussis per peccatum obtemperatur. *Class. coll. g. cap. 6.*

Veniens monachi, inquit *Gregorius* monasterii quondam Abbatis *Claudii*, petierunt sibi Constantium monachum Abbatem debere reconflitui. Quos valde ego in sua petitione detestatus sum, quia mihi terrenæ mentis esse omnino apparuerunt. Cognovi enim, quod idem Constantius quæstiverunt habere. Cognovi enim, quod idem Constantius peculiari tati studeat. Quæres maxime testatur eum cor monachi non habere. Ac deinde cognovi, quia ad monasterium, quod in Piceni Provincia situm est, solus peregere sine aliquo fratre suorum præsumpsit. Ex qua ejus ædione cognoscimus, quia si sine teste ambulat, recte non vivit. At quomodo aliis regulam tenet, quam sibi ipsi nec scire tenere? Ab hoc igitur recedentes, cellerarium quendam nomine *Manrum* petiverunt, ejus vitam, atque industriam multa testificauerunt, quia & quondam Abbas *Claudius* eum quibusdam laudabat. Tua itaque experientia sollicitè requirit, & si ejus vita ad locum regimini digna est, à reverentissimo fratre, & Coepiscopo nostro *Mariniano* hunc Abbatem ordinari faciat: Si vero est, quod ei omnino obvius, & ex sua congregatione invenire aptum minime possunt, ipsi sibi aliunde eligant, & is, quem elegerint, fiat. Hoc autem prædicto fratri, & Coepiscopo nostro omnino dicere stude, ut peculiaritatem à quatuor aut quinque monasteriis monachis, in quibus corrigi hæcenus minime potuit, studiosissime compescat, & hoc ipsum monasterium à tali peccate mundare festinet; quia si illi peculiaritas à tali peccate nec concordia, nec charitas in congregatione eadem poterit petmanere. Quid est autem habitus monachii, nisi contemptus mundi? Quomodo igitur mundum despiciunt, qui in monasterio positi aurum querunt. *Gregorius lib. 10. Epistola 22.*

Cum *Franciscus Xaverius* Societatis *Jesu* sacerdos apud *Malacenses* esset, egrégium quæ paupertatis Evangelicæ, qua severitatis documentum dedit. *Joannes Durus* ejus socius, & comes erat. Is *Francisci* commoditati servendum ratus: illo insciente nummorum aliquod, avidius, quam prudentius, à *Lusitanis* acceperat, elemosynæ nomine. Quod ubi rescivit *Xaverius* (ut erat non minus acer vindex, quam diligens cultor paupertatis) eum protinus in proximam insulam ad breve tempus relegavit. *Horatius Turfollinus lib. 3. Vita ejus cap. 7.*

Inter cætera, quæ *Albertus Magnus* Ordinis Fratrum prædicatorum vir præclarissimus, & Ecclesiæ *Ratisponensis* Episcopus, statuit, illud utilissimum fuit, ut in quolibet monasterio semel quotannis unusquisque Præfecto cœnobii, quem vocant Priorem, arcam sui pectoris aperiret, & delicta confiteretur, oves suas Pastor agnosceret. Præcipue vero cavet, ne quis privatam pecuniam, aut rem aliam inscio Præfecto suo, vel in monasterio, vel extra, in suum, vel alienum usum possideret, ac dispenseret. Quare in provinciali Concilio in deprehensum quendam ex illorum numero, qui converti vulgò nuncupantur, gravissime animadverti. Siquidem extumulati jam sepulchrum, & ex sacro præcio loco jussit. Adeo autem hujusmodi proprietatem rerum damnavit, & exhorruit, ut libros à se compiosos, & manu propria scriptos relinqueret in cœnobis, in quibus sedebat, cum inde abiret, ne quid privatum, & tanquam suum possidere videretur. *Joannes Anton. Flamminius in vita ejus.*

His addam, quod refertur in gestis Fratrum Prædicatorum de duobus juvenibus, qui pari adipsicanda perfectionis ardore excitati, relicta patria, à qua simul oriundi erant, Religionem inierunt. Uterque & constantiam, & virtutem, & pietatem probavit suam. Altero tamen eorum morbo decumbente, spemque evadendi nullam relinquente, alter; cum se in aliena religione defestitum iri solatio existimaret, nutabundus tum demum insinuavit infirmo, sibi admodum fore difficile perseverare. Eger vero solari pusillum animum, quod Deo hæc visum esset polliceri, demde, ne vel à morte quidem se esse desuturum: reversum quoque, & de statu suo certiorum reddidit. Decessit ergo, & orationis post mortem socio apparuit sub tristi specie. Quærenti vero, quemadmodum se haberet, non optime, ait, causamque sciscitanti, Pator, inquit, quippiam, non aliam ob causam, quam quod, cum novi foci de morte darentur fratribus, acceptis novis veteres oculatam contra regulæ statutum, puritatemque paupertatis religiosæ: dixit etiam eisdem latere etiamnum ad pedes lecticæ, rogare se ut ad Superiorem deferat, isque reatum in Capitulo expostum absolvat, ac orationibus, sacrificiisque expiari faciat. Factum est hoc, ut petit. Latissimus demum apparuit socio, magno splendore coruscans, e ductumque foras ad plantam eum solatur, & ad constantiam hortatur: ecce fulgentissimum motum hominum cohors, summo ordine magnas cruces humeris deferentium, in montem trahentes, cælum conscendebat. Novitius in admirationem raptus, illico in felicissimam illam turbam oculos coniecit, & dum eos aspectu prosequitur, succedit alius cuneus beatorum, gestantium inmanibus triumphales cruces, quas nulla difficultate gestabant. Auxit admirationem juxta, ac lætitiæ hic ordo militum, priores post sequentium, colorumque cella penitentium; sed comitæ præ gaudio sese vix potuit, cum tertius ordo succellit, duplo major: nam singulis sua crux à florentissimo quodam juvene præferebatur; cuiusque præcedentes turmas sequerentur, & Angelus defunctum novitium cum sua cruce ad jungendum sese alius ascenderet, socius ejus: Non ita, inquit, abbas, priusquam rei gestæ fierent, triumpho religiosorum ordinum triumphos explicueris. Beatus juvenis, quoscumque vidisset, ait, tribus hisce distinctis ordinibus, omnes beata civitate donatos esse certoficias. Qui primi comparere, insignes crucibus, quas *G*

bajulabant humeris ii sunt, qui atate profectioni sese Deo obsequio mancipaverunt: ideo longas, latasque cruces, præteritarum scilicet consuetudinum velut onera quædam, deportate coacti sunt. Secunda cohors est eorum, qui media atate virtutum complexi sunt, & ii cruce gestant manibus, utpote portatæ leviores. Qui verò agmen clausurunt, nec cruce nec labore sese tulisse insinuant, quia in tenera etate, spreto mundi illecebris, perfectionis arcem ingressi Angelice vixerunt, totumque jugi Domini pondus eorum Angelis sustinuerunt, non ipsi. Si perseveraveris, nobis adjungaris, & beatus eris: ego verò Dei gratia cum illis ascendo. Bene vale. Quibus dictis alios secutus est, Angelo suo duce, ejusque cruce in ferente. *Gerard. de Fracheto in vit. F. Prædicat. probatis ab ipsorum Generali, Parisiis. an. 1266.*

Divus *Antonius* egregio factio id euidam monacho significavit, qui in renunciatione sibi pecuniam retinuerat. Dixit enim illi, ut pergeret in vicum, & emeret ibi carnes, easque corpori nudo imponeret, ac rediret ad eam. Peccit id frater, & tum canes, tum aves omne corpus ejus; propter carnem sapiendam, tam dentibus, quam unguibus diruperunt. Cum *H*

ergo redisset ad *Antonium*, requisitum est, num fecisset, quod præcepit. Illo autem demonstrante corpus suum laceratum dixit ei *S. Antonius*: Quicumque renunciat seculo, & voluit adhuc habere pecuniam, sic à demonibus laceratur. *Ex vitis Patrum part. 2. s. 64.*

Unam autem rem, inquit *Josaphat* ad *Barlaam* abundentem, à te possulo, nimirum, ut, quoniam pro tuis religiosæ vite sodalibus nihil accipere voluisti, saltem pro te exigam aliquid pecunie in victum, ac vestem, & indumentum accipias. Ille autem ad eum respondit: Cum pro fratribus meis nihil à te acceperim (neque enim illi aliquid ex hujus mundi rebus, à quibus ultra seculo removerunt, accipere opus habent) quoniam tandem pacto mihi id acquirit, quod ipsis interdixit? nam si pecuniarum possessio bona esset, illis certe ante me ac impertirent. Quoniam autem exemptionem earum possessionem esse scio, nec illos, ne me item hujusmodi laqueis implicabo. *Jo. Domus. in vit. SS. Josaphat. & Balsam. cap. 21.*

* MOR-

* MORTIFICATIO.

RELIGIOSA.

Petantur quedam ex Loco de Mortificatione.

D. Bernardus, cum jam *Clarevallensis* Abbas esset ordinatus, adventantibus novitiis, & festinantibus ingredi, audire eum soliti sumus prædicantem, ac dicentem. Si ad ea, quæ intus sunt, festinatis, hic foris dimitte corpora, quæ de seculo attulisti: soli spiritus ingrediantur, caro non prodest quicquam. Quod, novitiis ad novitatem verbi petentibus, parcens teneritudini eorum, clementer exponendo quod dixerat carnalem concupiscentiam prædicare solebat foris dimittendam. Ipse cum novitiis esset, in nullo sibi parcens, instabat omnibus modis mortificare non solum concupiscentias carnis, quæ per sensus corporis sunt, sed & sensus ipsos, per quos sunt: cum enim jam interiori sensu illuminati amoris dulcius, ac frequentius sentire inciperet delirium spirantem sibi suavitatem, sensui illi interiori timens à sensibus corporis, vix tantum ei permittebat, quantum sufficeret ad exterioris cum hominibus conversationis societatem. *Guill. Abbas in vita ejus cap. 4. lib. 1.*

Cæterum aliorum exemplis fiet, quod dicimus, manifestum. Cum ad senem Abbatem *Apollo* germanus suus impetesta nocte venisset, implorans ut de monasterio suo pauperem egredere, ac evellendum bovem, quem cæno palustris eminus inharere sibi libenter querebatur, ei esset auxilio, quia cum solus nequaquam posset eruire, Abbas *Apollo* pertinaciter obsecranti; cur, ait, juniorum fratrem nostrum, quem præteriens propiorum, quam me habueras, non rogasti? Cuique ille cum mortem illi sepulti fratris oblitum, & ex nimia continentia, ac solitudinis jugitate velut impotem mentis existimans respondisset. Quemadmodum poteram de sepulchro eum, qui ante annos quinquaginta obiit, invocare? Abbas *Apollo* signis ergo, ait, me quoque annos viginti huic mundo fuisse defunctum, nullaque jam posse de hujus cella sepulchro, quæ ad præsentis vite pertineant statum, tibi conferre solatia? Quem in tantam *Christus* ab intentione mortificationis arreptæ, ut modicum ad extrahendum bovem tuum non patitur relaxari, ut brevissimi quod momenti inducias pro patris illius sepulchro, quæ multo utique celestius, honestius, & religiosius fuerat exhibenda. *Rimamini* itaque nunc arcana pectoris vestri, prudenter que coniecit, an talem etiam vos juxta parentes vestros districtiorem, mentis jugiter recitare possitis. Cuique, vos in hanc animi mortificationem eidem consimiles sentitis, tum demum scitote parentum, fratrumque viciniam vobis quoque similiter noxiam non futuram, ut scilicet eis quamvis in proximo constituti velut mortuos vos esse credatis; ita ut nec illos vestris foveti solatiis, nec vos illorum finatis obsequiis relaxari. *Joan. Cass. Cell. 24 de mortificatione. cap. 9.*

Non minorem sese habere offendit mortificationis affectum *Eremita* quidam: Cum enim ci post annos quinquaginta, ac matris, amicumque multorum de Provincia *Ponti* complures epistolæ delatæ fuissent, accipiens grandem fasciculum litterarum, dixit apud semetipsum volvens: Quanta rem, inquit cogitationum causa erit mihi harum lectio, quæ me, vel ad inane gaudium, vel ad tristitiam infructuosas impellent? Quot diebus coram recordatione, qui scripserint, intentionem pectoris mei à propolita contemplatione revocant? Post quantum temporis dirigenda est hæc mentis concepta consuetudo, quantoque labore rursus iste tranquillitatis reparandum est status, si semel animi litterarum permotus affectu, eorumque recedendo sermones ac vultus, quos tanto tempore dereliquit, iterum eos invisere, ipsisque cohabitare, & animo, ac mente ceperit interesse? Quos profecto corporaliter deseruere nil proderit, si corde eos inquit inxerit, ac memoriam, quam seculo hæc renantiam quisque velut mortuum abdicavit, reviviscens eandem rursus admiserit. Hæc volvens in corde suo, non solum nullam resolvere epistolam desinit, sed ne ipsum quidem fasciculum resignare: ne scilicet eorum, qui scripserant, vel nomine recedendo, vel vultus recordando, à spiritus sui intentione cessaret. Itaque ut eum constitutum susceperat, igni tradidit comburendum: Itē, inquitens cogitationes patriæ, pariter conetramini, ne me ulterius ad illa, quæ fugi, revocare tentetis. *Idem. lib. 5. de Spiritu Gastrimar. cap. 22.*

Hoc vero recentius est, quod in *Aronensi* domo contigit an. 1585. ubi qui se probant, ad omnem officii, ac disciplinæ *L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.*

laudem continenter sese exereent, nec quidquæ prius imbuunt, quam præ *Christo* patriam, parentes, genus, & seipfos villa habere. Ex his quidam cum in eo itinere, quod *Mediolanum* ritum est, suos offendisset parentes, qui ejus revivendi causa domo discesserant, nihil inopinatum eorum commotus aspectu, propius accessit, & quo erat pauperis peregrinantis ornatu, stipem rogavit. Ea re percussit parentes, miserari primò filii conditionem, deinde invitare domum, quæ non procul aberat, & pro patria, maternaque necessitudine, etiam cogere, sed frustra: non enim modo ad cœnam, sed ne ad sedandam quidem scim de via seorsum deducere poterunt, veteres carnis deridentem blanditiam, qui suavitates spiritus gustare jam ceperat. *Ex Chron. Societ. Provinc. Medialanens. an. 1585.*

De Comite *ADOLPHO*. Vide supra Locum de Religione in genere, Tit. Causa & occasiones suscipere religionis.

De *Polichronio* scribit *Theodoretus* Episcopus *Cypri* in hunc modum: mortificabat se aspero cilicio, vilique, & nullius pretii habitu, sicque inopem vitam agebat, ut nec necessarium quidem semper haberet nutrimentum, ac totam noctem vigil in precibus stans consumebat. Ad augendam autem mortificationem habebat in cella truncum ex quercu (quem fateatur *Theodoretus* vix se tollere potuisse) hunc noctu, diuque imponebat humeris, & sic in oratione perstabat. Paupertatem tanto studio coluit, ut existimaret quovis regno magis experendam. His, alique id genus exercitiis in extremam usque atatem usurpatis, ad tantam Dei notitiam, continuamque rerum divinarum memoriam pervenit, ut mentem à contemplatione divellere non posset, quare & cum his, qui ad ipsum subinde ventitabant, paucis discerens, non poterat in animum inducere, ut cogitationem à cœlis deduceret. *Theodor. in hist. SS. Patrum cap. 24.*

Retert *B. Dorotheus*, se initio susceperit religiosæ vite mortificasse suam voluntatem, parcendo alienæ superiorum, & honorum cupiditatem, patefaciendo insidem tentationes, & cordis sui cogitationes, eoque exercitio consecutum tantam animi pacem, & tranquillitatem, ut nec ullum religiosæ vite opus, nec ulla calamitas deinceps molestiam aliquam, aut perturbationem ipsi atulerit. Et quia illis insidens nondum erat rerum divinarum tam intelligens, ac peccata dubitare ceperit, securamque, & rectam viam teneret in *Cæ* lum, eo quod per tribulationes multas, quas ipse non experiebatur, aditus pateret ad cælum. Cum vero nec dubitatio illa consuetam ei pacem adimeret, scripto proposuit cum suo quidam Patri spirituali, magna sanctitate confisico; qui ei respondit: Metum omnem deponeret, tranquillitatem illam natam esse ex mortificandi studio, quod coluisset voluntatem, & judicium subiciendo judicio, & voluntati superiorum, & in manus Dei, majorumque suorum omnia tradendo. Felices itaque, & beati sunt, qui à Deo imperarunt voluntatem, vireque se mortificandi, diligensque studium adhibent in refranandis prævis animi perturbationibus: illi enim in hæc terra incipiunt gustum capere illius serenissimæ pacis, quæ erit in cælo. *Dorothe. Archimandrita.*

Illud etiam minime prætereundum videtur, quod quamvis *Ignatius* Societatis institutor, tam excellenti esset orationis spiritu ornatus, pluris tamen interdum facere videbatur spiritum mortificationis, quam spiritum orationis; est ita connexi spiritus, jugitate inter se sunt, ut sejungis distrahique difficulter possint. Ex quo, cum religiosum quondam virum, ut laudaret quidam ex nostris Patribus, *Ignatio* diceret, vir est multæ orationis: *Ignatius* voce commutata, Vir est (inquit) multæ mortificationis. Eam porò mortificationem intelligebat, non modò quæ in corporis afflictatione posita est, sed multò etiam magis, quæ in proprie voluntatis, ac judicii expugnatione consistit. Quocirca, in hominibus potissimum honoratis, atque splendidi sui contemptum, omnisque fastus, extimilationis, atque excellentiæ conculationem, ac victoriam, corporis macerationi longè anteferebat, quod videlicet, sit difficilis spiritum comprimere, quam carnem affligere. Quamquam rebellis caro sæpe affligenda est, ut spiritus comprimat. *P. Ribad. in vita.*

B. Catharina Bononiensis, ut se mortificaret in contemptum sui, & ab omnibus vilipenderetur, non solum coram Confessario, sed etiam publicè sua peccata confitebatur, & manu sua scripta relinquebat. Dii in oratione brachii in formam crucis protensis perfestebat. Aliarum Religiosarum *Vuu 3* virtu-

virtutes omnes imitabatur, & licet plus omnibus se in iis exerceret, tamen omnium viliissimam se reputabat. Voluntatem suam frangebatur obsequendo summa promptitudine in omnibus. Latrabatur iniuriis, optabatur asperere, & durè se à sua superiore tractari, & graviora quæque sibi imponi. Experta enim utilitates, quæ inde manabant, dicebat: Omnem quidem obedientiam in rebus licitis esse bonam, & fructuosam, sed optimam, saluberrimamque esse, quando ali- quod arduum moroso vultu à superiore imperatur. Hoc gene- re mortificationis tantam voluntatis rectitudinem consecuta est, & tantum amoris divini robur, ut ad optemperandum divinæ voluntati parata esset non solum omnes mundi, sed etiam ipsius inferni cruciatus perferre, si fieri posset. Atque ut deliderabat, sic etiam à Deo toto pectore efflagitabat, si inde major Deo gloria, & usque animæ profectus resultaret, etiam horribiliores poenas sustinere, non quoad culpam, quam maximè oderat, & horrebat, se quoad acerbiter cruciatus. *Ex vita ejus Davoulitius in Catech. historiali.*

B. P. Ignatius Lojola hanc mortificationis exercendæ rationem non neglexit. Nam in patriam & Gallia profectus anno 1535, ad exequenda negotia, in domum patrem divertere noluit; & spectantibus, atque ægerimè propinquis omnibus ferentibus, ostiatim petivit stipem, ut se in publica hospitali domo quotidie sustentaret; rudimenta prima fidei Christianæ parvulus docebat; denique in concione quædam errata sua adolescentiæ, atque in primis quoddam paucorum pomorum furtum, palam est confessus. Has mortificationes cum lachrymis se facere profectus, ut vitæ solutioris lubri- cæ atque damna spiritalia civibus illata compensaret. Si quid ad animarum salutem pertinere, idem se paratissimum dicebat, incedere nudis pedibus, comibusque onustum per plateas; & nullum reculare habitum; aut ridiculum; aut probro- bium vestimentum genus. Reipsa comprobavit, cum se occasio tulit, quod promittebat. Nam Parisiis, ut ab amo- re meretricio revocaret adolescentem, nudus in stagnum collo- tus tenus perfrigida tempestate se immerit, propter viam, qua ille transiurus erat; & voce horribili ex eo loco innotans, flexit animum infans juvenis ad saniorum mentem. *Maffæus lib. 2. cap. 1.*